constitucionalmente elaborada, isenta de vícios, não havendo restrições a fazer 
quanto a sua redação e técnica legislativa. 

Quanto ao mérito, verificamos que o presente projeto de lei visa proceder à 
abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 
1.141.000,00 (um milhão cento e quarenta e um mil reais), a ser inserido no 
orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
SEMOSP, considerando os recursos oriundos do Ministério da Economia, na 
modalidade de transferência especial para investimentos em infraestrutura urbana 
e a necessidade da vinculação ao orçamento vigente para contratação de empresa